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Kur’ân-ı Kerîm, ilâhî bir kılavuz olması itibarıyla mümin-
ler için hayati öneme sahiptir. Allah’ın kendine muhatap 

kıldığı insanla iletişime geçmesi, Kur’an’ı hayatının merke-
zine alan her Müslümanın nâzil olan vahiyleri kavramasını 
iktiza eder. Hâl böyle olunca ilk âyetin nüzûlü ile başlayıp Hz. 
Peygamber’in vefatıyla son bulan nübüvvet süreci, sonrasında 
da Kur’an’ın iki kapak arasına getirilip İslâm coğrafyasının 
muhtelif yerlerine gönderilmek üzere istinsah edilmesi İslâm 
âlimlerinin gündeminde mühim bir yer tutmuştur. Bu vesi-
leyle onlar Kur’an’ın metinleşmesi konusunda oluşabilecek 
şüpheleri bertaraf etmek üzere pek çok müstakil eser kaleme 
almış ya da yazdıkları kitapların bir bölümünü bu önemli 
mevzuya hasretmişlerdir.

Gerek İslâm tarihi boyunca Müslümanların gerekse son 
asırlarda Batılıların Kur’an tarihine yönelik merak ettikleri 
hususlar söz konusudur. Bu bağlamda 19. asırda Avrupa’da 
Theodor Nöldeke (ö. 1930) ile başlayan Kur’an tarihine 
yönelik oryantalist faaliyetlerin İslâm dünyasında önemli 
yansımaları olmuştur. Batılıların, Kur’an’ın korunmasına 
yönelik -ön yargılı- oryantalist bakış açılarını sözlü ya da 
yazılı olarak izhar ettikleri platformlarda İslâm dünyası bu 
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ön yargılara çeşitli sebepler yüzünden geç de olsa cevap vere-
bilmiştir. Bu itibarla İslâm âlimleri, Kur’an’ın muhafazasına 
matuf olarak oryantalist faaliyetlere cevap sadedinde muhta-
sar ya da detaylı eserler telif etmişlerdir. Yaşadığı dönem ve 
ilgi duyduğu alanlar bakımından Ahmed Cevdet Paşa’nın (ö. 
1895) yazdığı Hulâsatü’l-Beyân fî Te’lîfi’l-Kur’ân adlı risâlesi 
bu kapsamda değerlendirilebilir.

Ahmed Cevdet Paşa, bir devlet adamı olmasının yanı sıra 
hukukçu, tarihçi ve edebiyatçı kimliğiyle 19. asrın önemli 
simalarındandır. Entelektüel kişiliğiyle yaşadığı döneme 
damga vurmuş, özellikle İslâm hukukuna dair yazılan Mecelle 
ile şöhret bulsa da birçok sahada maharetini göstermiştir. 
Osmanlı’nın son dönemlerinde yaşanan modernleşme süre-
cindeki idari ve ilmî faaliyetlerde önemli rol oynamıştır. 
Kur’an ve tefsir başta olmak üzere yaptığı çalışmalarda bu 
alandaki behresini fazlasıyla göstermiştir. Osmanlı’da Kur’an 
basımının mimarlarından olmasının yanında Tercüme-i Şerîfe 
ile Lâhika-i Şerîfe adlı eserleri, telifatı açısından onun Kur’an 
ve tefsir ilmiyle meşguliyetinin tezahürlerindendir. Kur’an 
tarihine ilişkin kaleme aldığı Hulâsatü’l-Beyân fî Te’lîfi’l-
Kur’ân ise Kur’an’ın metinleşme tarihi ve bu süreçte yaşanan 
hadiselerle ilgili Ahmed Cevdet Paşa’nın kıymeti haiz eseri-
dir. Elinizdeki çalışma, mezkûr eserin tercümesini ve gerek 
duyulduğu durumlarda -ilgili dipnotlarda- eserden bağımsız 
açıklamaları ihtiva etmektedir. Bu vesileyle çalışmanın ilim 
dünyasına mütevazı bir katkı sunmasını temenni ederim.

Doç. Dr. Yaşar Akaslan
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